索引号：
	11220000013544496H/2021-02098
	分类：
	养老服务;通知

	发文机关：
	吉林省民政厅
	成文日期：
	2021年05月08日

	标题：
	吉林省民政厅关于确定2021年“文养结合”试点单位的通知

	发文字号：

	发布日期：
	2021年05月08日

吉林省民政厅关于确定2021年“文养结合”试点单位的通知
各市（州）民政局，长白山管委会民政局，各县（市、区）民政局：

　　为认真落实省民政厅、省委组织部等18部门联合印发的《关于推动“文养结合”工作的指导意见》（吉民发〔2019〕39号），经各地申报、省民政厅审核，确定2021年“文养结合”试点单位77个，其中社区32个，养老机构40个，老年课堂试点高校3个，社会组织2个（详见附件）。为切实做好这项工作，现将有关要求通知如下：

　　一、要认真贯彻落实相关文件要求
　　各试点单位要按照《关于推动“文养结合”工作的指导意见》（吉民发〔2019〕39号）《关于开展“文养结合”试点工作的通知》（吉民电〔2019〕43号）和《<关于印发在高等学校开设老年课堂的试点方案>的通知》等要求，结合自身条件，对照试点任务，认真开展好试点工作，明确专人负责，切实取得试点成效。

　　二、要高度重视“文养结合”试点工作
　　各地民政部门要将“文养结合”作为积极应对人口老龄化的重要举措，促进形成养老孝老敬老的社会环境。要加强对试点工作的指导，帮助协调解决具体问题，定期调度和督促检查，协调相关部门和单位积极配合。各地也要积极推动本地“文养结合”试点工作，有条件的地区可以通过“以奖代补”或政府购买服务等方式加大支持力度，形成具有本地特色的工作经验。

　　三、按规定用好支持资金
　　省民政厅从省级福彩公益金中安排专项资金支持“文养结合”试点工作。项目资金要做到专款专用，只能用于购置老人活动的设施设备、开展各项活动支出；不可用于办公设备购置、办公费支出、人员福利费等，不得以任何形式挤占、截留、挪用项目资金。任何单位不得以任何名义从项目资金中提取管理费。

　　四、及时准确上报相关信息
　　试点资金由省民政厅直接下拨至各试点单位，按照养老机构3万元/个，社区5万元/个,高校和社会组织4万元/个的标准给予支持。各地民政部门要及时通知各试点单位。各试点单位要出具收据（发票），无独立账户的社区可由街道出具，但加盖街道财务章的同时，需加盖社区公章；各试点单位要在收据（发票）上准确填写好本单位银行户名、开户行名称、银行账号、支持资金金额，确保信息无误后，以挂号或快递方式于2021年5月24日前邮寄至省民政厅养老服务处。省民政厅将在收到收据后拨付资金。

　　附件： 2021年“文养结合”试点单位名单

　　联 系 人：于**   联系电话：0431-89152034 13341444396

　　联系地址：长春市绿园区普阳街1616号民政大厦

　　吉林省民政厅

　　                               2021年5月8日

附件

2021年“文养结合”试点单位名单
（共77个）

　　一、支持试点养老机构名单（40个）
　　1. 长春市第二社会福利院

　　2. 长春市九台区其塔木镇社会福利服务中心

　　3. 长春市南关区怡康园老年公寓

　　4. 长春北湖科技开发区夕阳红养老院

　　5. 长春经济开发区浦东老年公寓

　　6. 长春市朝阳区乐享养老中心

　　7. 长春市二道区福寿护理院

　　8. 长春市绿园区瀚泽养老康复护理院

　　9. 公主岭市桑树台镇社会福利服务中心
　　10.吉林市船营区乐天康复养老中心
　　11.吉林市昌邑区欣荣养老服务有限公司
　　12.吉林市丰满区友诚养老中心
　　13.吉林市震宇养老康复中心
　　14.吉林市经济技术开发区欢乐家园老年人服务中心
　　15.蛟河市凯隆健康护理院
　　16.舒兰市乐康养老康复中心
　　17.四平市社会福利院
　　18.四平市铁西区福寿康颐养中心
　　19.四平市朝阳老年公寓
　　20.双辽市社会福利服务中心
　　21.双辽市双山镇社会福利服务中心
　　22.双辽市服先镇社会福利服务中心
　　23.双辽市卧虎镇社会福利服务中心
　　24.伊通县社会福利服务中心
　　25.辽源市龙山区人爱养老有限责任公司
　　26.辽源市西安区享乐园养老院
　　27.通化市爱唯康养服务有限公司
　　28.通化市倍康寿养老院
　　29.柳河县城市社会福利中心
　　30.柳河县柳荷南山养老服务有限公司
　　31.松原市世纪嘉园养老护理中心
　　32.松原市宁江区德善到家老年公寓有限公司金伦分公司
　　33.前郭县王府站镇社会福利服务中心
　　34.前郭县长山镇社会福利服务中心
　　35.前郭县乌兰塔拉乡社会福利服务中心
　　36.白城市洮北区旭日升敬老院
　　37.白山市倪太老年公寓
　　38.临江市幸福养护院
　　39.汪清县第五社会福利服务中心
　　40.图们市城镇社会福利服务中心
　　二、支持试点社区名单（32个）
　　1. 长春市朝阳区重庆街道新华社区
　　2. 长春市朝阳区重庆街道崇智社区
　　3. 长春市南关区南岭街道恒安社区
　　4. 长春市南关区明珠街道明珠社区
　　5. 长春市南关区明珠街道佳园社区
　　6. 长春市南关区明珠街道新里社区
　　7. 长春市南关区明珠街道新城社区
　　8. 长春市二道区荣光街道四通社区
　　9. 长春市二道区荣光街道丰泰社区
　　10.长春市二道区荣光街道宏盛社区
　　11.长春市二道区荣光街道兴隆社区
　　12.长春市二道区荣光街道福安社区
　　13.长春市二道区荣光街道岭东社区
　　14.长春市九台区营城街道兴华社区
　　15.吉林市昌邑区通江街道通潭社区
　　16.吉林市昌邑区莲花街道鑫基业社区
　　17.延吉市公园街道园锦社区
　　18.延吉市北山街道丹英社区
　　19.延吉市新兴街道民富社区
　　20.龙井市安民街道安民社区
　　21.安图县瓮声街道铁东社区
　　22.安图县九龙街道进学社区
　　23.安图县九龙街道安北社区
　　24.安图县九龙街道迎月社区
　　25.安图县九龙街道顺山社区
　　26.四平市铁东区北门街道东关社区
　　27.双辽市辽北街西化社区
　　28.双辽市辽西街电厂社区
　　29.白山市浑江区城南街道南岭社区
　　30.白山市江源区江源街道江北社区
　　31.辉南县西凤街道泰安社区
　　32.松原市宁江区杨家村老年托养照料中心
　　三、支持试点社会组织及高校老年课堂名单（5个）
　　1.吉林省颐民养老中心
　　2.白山市浑江区向江社区爱馨居家养老服务中心
　　3.延边大学
　　4.吉林广播电视大学白山分校
　　5.白城市医学高等专科学校